
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 221 del 28/04/2025 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER IL PERIODO DAL 11/03/2024 AL 15/12/2024 A 
FAVORE DELLA MATRICOLA N.36  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che: 
- Il dott. E.A., matricola n. 36, in servizio presso l’Azienda Consortile Agro Solidale in Pagani (SA), dal 11/03/2024 

al 15/12/2024, quale Funzionario Istruttore Direttivo Assistente Sociale categoria giuridica ed economica D1, 
ha presentato all’Ente, con nota prot. n. 12666 del 30.09.2024, il rilascio del nulla-osta preventivo al 
trasferimento per mobilità, al fine di partecipare all'avviso di mobilità per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato, mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di un posto per il profilo di 
“Istruttore direttivo assistente sociale”, bandito dal Comune di Marano (NA);  

- in data 03/10/2024, con nota prot. 14317, questo Ente accoglieva la predetta richiesta concedeva il nulla osta 
preventivo al trasferimento presso altra Pubblica Amministrazione tramite l’istituto della mobilità volontaria; 

- con determinazione n. 213 del 31/10/2024, il Comune di Marano ha determinato il superamento da parte del 
dott. E.A. della procedura di mobilità volontaria per il profilo di Funzionario Assistente Sociale; 

- con istanza ns. prot. 15453 del 21/11/2024 il dott. E.A. ha richiesto il “nulla-osta definitivo al trasferimento 
presso il Comune di Marano a seguito dell’esito positivo della selezione “Procedura di mobilità volontaria ai 
sensi dell’art.30 del D.Lgs. n. 165/2001 per la copertura, mediante passaggio diretto tra Pubbliche 
Amministrazioni, un posto a tempo pieno e indeterminato per il profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Assistente Sociale inquadramento Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” bandita dal Comune di 
Marano (NA)”;  

- in pari data il Comune di Marano con nota ns. prot. 15495 ha richiesto “di trasmettere entro il termine di 
giorni 20, il nulla osta definitivo al trasferimento per mobilità volontaria. Nell’attesa di concordare la data 
dell’eventuale trasferimento si propongono le seguenti date: 01 dicembre o 16 dicembre 2024”; 

- con nota n. 15774 del 26/11/2024 questo Ente ha rilasciato nulla osta definitivo al trasferimento per mobilità, 
con presa di servizio del dipendente presso il Comune di Marano in data 16/12/2024; 

- L'art.  2120 c.c. modificato da legge del 25 maggio 1982 n.297 prevede che in ogni caso di cessazione del 
rapporto di lavoro, il prestatore ha diritto ad un trattamento di fine rapporto, indipendentemente dalla 
tipologia di contratto con cui è stato assunto; 

- Art. 2120 c.c. precisa che "Salvo diversa previsione dei contratti collettivi la retribuzione annua, ai fini del 
comma precedente, comprende tutte le somme, compreso l'equivalente delle prestazioni in natura, 
corrisposte in dipendenza del rapporto di lavoro, a titolo non occasionale e con esclusione di quanto è 
corrisposto a titolo di rimborso spese; 

- Il trattamento viene costituito con gli accantonamenti mensili di quote di retribuzione da corrispondere al 
lavoratore e da liquidare in un’unica volta al termine del rapporto. 

 
Considerato che: 
- l’Azienda Consortile Agro Solidale non è tenuta a versare all’INPS il trattamento di fine rapporto, come da 

indicazioni fornite dall’INPS al momento della iscrizione dell’Azienda ai fini dell’INPS; 
- Il trattamento di fine rapporto è stato calcolato sommando per ogni anno di lavoro un importo minore o 

uguale alla retribuzione utile annuale diviso per il valore convenzionale fisso 13,5, senza considerare, come 
detto, gli emolumenti corrisposti a titolo occasionale; 

- Il trattamento di fine rapporto è stato calcolato considerando anche la rivalutazione annuale determinata nel 
seguente modo: a fine anno (o al momento della cessazione del rapporto di lavoro), si calcola il 75% la 
variazione dell'indice Istat FOI (famiglie di operai e impiegati) rispetto al mese di dicembre dell'anno 
precedente e si somma ad un tasso fisso stabilito nella misura dell’1,5%, ottenendo così il coefficiente di 
rivalutazione che si utilizza per rivalutare il TFR accantonato nell'anno precedente; 

- la rivalutazione a partire dal 2001 la rivalutazione del TFR è soggetta a tassazione separata con un'aliquota 
fissa dell’11%, che dal 2015 è stata aumentata al 17% per le sole rivalutazioni decorrenti dal 1° gennaio 2015; 

- il TFR è un emolumento versato in un'unica soluzione (esclusi gli anticipi) e accantonato nel corso del tempo, è 
assoggettato a "tassazione separata" (art. 17 DPR 917/1986); 

- il TFR liquidato è al netto dell’Irpef calcolata in base alla "tassazione separata"; 
- l’aliquota Irpef si calcola sul c.d. "reddito di riferimento" secondo il meccanismo degli scaglioni (aliquote 

diverse per ogni scaglione di reddito) determinando l’aliquota media; 
- l’imposta sul TFR va considerata a titolo indicativo perché l'Agenzia delle entrate effettua sempre un ricalcolo 

sulla base dell'aliquota media dei 5 anni precedenti, confrontandola con quella relativa all'anno di 
maturazione. 

Ritenuto che sulla base di quanto riportato il TFR maturato comprensivo di sorta capitale e rivalutazione monetaria 
è stato accantonato in Azienda come da prospetto di seguito riportato: 
 



 

 
 

 
Presa visione: 
- del calcolo del TFR maturato e spettante comprensivo di sorta capitale e rivalutazione monetaria; 
- del calcolo dell’imponibile fiscale TFR, dell’Imposta calcolata e del TFR netto da liquidare alla dipendente; 
 
Dato atto che il Dott. E.A. ha diritto alla liquidazione del TFR maturato dal 11/03/2024 al 15/12/2024; 
Visti 

- la legge 328/00; 
- la legge regionale n. 11/07 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 

personali diretti ed indiretti; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il vigente Piano di Anticorruzione; 
- Il TUEL n.267-2000; 
- La determina dirigenziale n. 732 del 17/12/2024; 
- Il Vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto Funzioni Locali;  
- il Regolamento di contabilità; 
- Il Piano-programma, il bilancio triennale provvisorio 2025/2027; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza dal 01 settembre 2022. 
- Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono ripetuti e trascritti 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti 
1. di prendere atto del calcolo del TFR spettante comprensivo di sorta capitale e rivalutazione monetaria, del 

calcolo dell’imponibile fiscale TFR, dell’Imposta calcolata e del TFR netto da liquidare al dipendente come di 
seguito riportato: 

 
 
2. di precisare che la somma di € 1.514,21 risulta impegnata sul Capitolo 508 “Fondo TFR” Cod. Macroagg 

1.10.1.0101 del bilancio triennale provvisorio 2025/2027, impegno n. 613/2024; 
 

Retribuzione 
annua 

Quota TFR 
(Retribuzione 
annua/13,5)

Coefficiente di 
rivalutazione 

Rivalutazione 
Imposta sostitutiva               

( 17% della 
rivalutazione)

Fondo TFR 

01/01/2024-31/12/2024 20.347,00 1.507,19 2,320017 - - 1.507,19 
01/01/2025-31/01/2025 - - 0,561772 8,47 1,44 1.514,21 

Totale 20.347,00 1.507,19 8,47 1,44 1.514,21 

1.514,21
8,47 

1.505,75 
346,32 23%

Totale detrazioni imposta 111,31 
235,01 

1.279,20 Totale TFR Netto

Totale TFR Spettante 
Rivalutazioni Tassate 

Imponibile Fiscale Irpef
Imposta Lorda calcolata (23% sul TFR)

Imposta al netto delle detrazioni

Retribuzione 
annua 

Quota TFR 
(Retribuzione 
annua/13,5)

Coefficiente di 
rivalutazione 

Rivalutazione 
Imposta sostitutiva               

( 17% della 
rivalutazione)

Fondo TFR 

01/01/2024-31/12/2024 20.347,00 1.507,19 2,320017 - - 1.507,19 
01/01/2025-31/01/2025 - - 0,561772 8,47 1,44 1.514,21 

Totale 20.347,00 1.507,19 8,47 1,44 1.514,21 

1.514,21
8,47 

1.505,75 
346,32 23%

Totale detrazioni imposta 111,31 
235,01 

1.279,20 Totale TFR Netto

Totale TFR Spettante 
Rivalutazioni Tassate 

Imponibile Fiscale Irpef
Imposta Lorda calcolata (23% sul TFR)

Imposta al netto delle detrazioni



 

3. di liquidare l’importo di € 1.279,20 a titolo di TFR comprensivo di sorta capitale e rivalutazione monetaria 
maturato nel periodo 11/03/2024 al 15/12/2024 al dott. E.A., matricola n. 36, in servizio presso l’Azienda 
Consortile Agro Solidale in Pagani (SA), dal 11/03/2024 al 15/12/2024, quale Funzionario Istruttore Direttivo 
Assistente Sociale categoria giuridica ed economica D1 mediante bonifico bancario su conto corrente agli atti 
dell’Azienda; 

4. di precisare che la somma di € 235,01 relativa all’imposta Irpef verrà liquidata all’Erario mediante F24; 
5. Di precisare, altresì che, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita 

sezione di “Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
6. Di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

 
 

Il Funzionario istruttore  
Dott. Umberto Iannotti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale;  
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  

 
Il Direttore Generale 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

221

LIQUIDAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER IL PERIODO DAL 11/03/2024 AL
15/12/2024 A FAVORE DELLA MATRICOLA N.36

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 221 Nr. adozione generale: 221
28/04/2025Data adozione:

28/04/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  28/04/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


